
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira, 09 de setembro de 2022 Ano X, Edição 1692 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 127/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2022.10000.10718.0.000048; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, 
com percentual de 15% (quinze por cento), ao servidor ROSIVAL 
CABRAL DA SILVA, a contar da data do Processo supracitado, em 
virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, 
alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 128/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2022.10000.10718.0.000594; 
 
 

RESOLVE 
 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, 
com percentual de 25% (vinte e cinco por cento), ao servidor FRANCISCO 
SALLES NAVARRO PENNINI, a contar da data do Processo supracitado, 
em virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, 
alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 129/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2022.10000.10718.0.000165; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, 
com percentual de mais 5% (cinco por cento), perfazendo um total de 35% 
(trinta e cinco por cento), ao servidor ANTONIO JOSÉ DA SILVA, a contar 
da data do Processo supracitado, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos exigidos pelo art. 22, inciso I, alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 130/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2022.10000.107 

18.0.000170; 
 
 

RESOLVE 
 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, 
com percentual de mais 5% (cinco por cento), perfazendo um total de 25% 
(vinte e cinco por cento), à servidora ORNILDA DE OLIVEIRA MINEIRO, 
a contar da data do Processo supracitado, em virtude de haver satisfeito 
os requisitos exigidos pelo art. 22, inciso I, alínea “e”, § 2º da Lei n. 
169/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira, 09 de setembro 2022 e-DOLM  Edição 1692 

2 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 131/2022 – GP/DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2022.10000.10718.0.000952; 

 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, 
com percentual de 20% (vinte por cento), ao servidor PEDRO CAMILO 
GOMES DE VASCONCELLOS DIAS, a contar da data do Processo 
supracitado, em virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo art. 
22, inciso I, alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/2005.  

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 132/2022 – GP/DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2022.10000.107 
18.0.000225; 

 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, 
com percentual de 15% (quinze por cento), à servidora MARIA DAS 
GRAÇAS DE LIMA, a contar da data do Processo supracitado, em virtude 
de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo art. 22, inciso I, alínea “e”, § 
2º da Lei n. 169/2005.  

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 133/2022 – GP/DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 

CONSIDERANDO o art. 30, da Lei n. 870/2005; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.002 
279; 

 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor VITOR 
HUGO LOPES FAÇANHA, a contar de 17 de fevereiro de 2022, com base 
no art. 30, da Lei n. 870/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 134/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30, da Lei n. 870/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

494; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora 

REGINA FERNANDES DO NASCIMENTO, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 30, da Lei n. 870/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 135/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30, inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 

870/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

500; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 
AMILCAR SOUTELO DA SILVA, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 30, inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 870/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira, 09 de setembro 2022 e-DOLM  Edição 1692 

3 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 136/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

449; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

EDMILSON BERNARDO PEREIRA VIANA, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 137/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30, da Lei n. 870/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

551; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora 

FRANCISCA LUCIA DA SILVA ALVES, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 30, da Lei n. 870/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 138/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

616; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

ROSIVAL CABRAL DA SILVA, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 139/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

646; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

WALDEMIR JOSE DA SILVA, a contar da data do Processo supracitado, 
com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 140/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

673; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

DOMINGOS SÁVIO ESTEVES ONETY, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira, 09 de setembro 2022 e-DOLM  Edição 1692 

4 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 141/2022 – GP/DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

844; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 
RUBENS DACIO GUERREIRO, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 142/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30, inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 

870/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

732; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor JOSE 
ROSENO DE LIMA, a contar da data do Processo supracitado, com base 
no art. 30, inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 870/2005.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 143/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 

CONSIDERANDO o art. 30 da Lei n. 870/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

846; 

 
R E S O L V E 

 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

RENATO DE SA PEIXOTO AZEDO, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 30 da Lei n. 870/2005.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 144/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 

CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 
47/2005; 

 

CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.001 
338; 

 
 

R E S O L V E 
 

 

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor SILVIO 
DA COSTA BRINGEL BATISTA, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 145/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30 da Lei n.º 870/2005; 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira, 09 de setembro 2022 e-DOLM  Edição 1692 

5 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.001 

278; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência a servidora SINTIA 

MARA PESSOA MEDEIROS, a contar da data do Processo supracitado, 
com base no art. 30 da Lei n.º 870/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 146/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.001 

269; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

ANDRE DA SILVA MACEDO, a contar da data do Processo supracitado, 
com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 147/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.000 

309; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER Abono de Permanência ao servidor 

LUCIVALDO BREVES DA SILVA, a contar de 04 de julho de 2022, com 
base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de setembro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2022.10000.10718.0.001489 

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / NP 
Tecnologia e Gestão de Dados Ltda. 

Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2022.10000.10718.0.001489; 

 

RESOLVE 

 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, para prestação de 
serviço, visando à disponibilidade da ferramenta de Banco de Dados de 
pesquisa de preços via web em atendimento às necessidades desta 
Câmara Municipal de Manaus no intuito de dar celeridade na elaboração 
de Editais, Projetos Básicos e Termos de Referência, no valor de R$ 
10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais), pelo prazo de 12 
(doze) meses. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 09 de setembro de 2022.  

 
ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 

Diretor Geral 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 
da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 09 de setembro de 2022.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – CIDADANIA 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PROS 

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 
   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 

FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – UNIÃO 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 
JANDER DE MELO LOBATO – PSB 

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE 
MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – REPUBLICANOS 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


